
CONSIGLIERE PRESENTE

TADDEI LUIGI SINDACO

5. TARQUINI GIULIANO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

NOME

6. LUCARELLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

CARICA

2.

7. PACITTI GIANLUCA CONSIGLIERE PRESENTE

PIRRI SANDRO CONSIGLIERE

8. RICOTTI ALESSIA CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

PRESENZA

9. SAULLI MAURO CONSIGLIERE ASSENTE

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 DEL 29-07-2021

OGGETTO: Art. 175 e 193 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267- Variazione di assestamento generale
e di controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio- Bilancio di Previsione finanziario
2021-2023.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di luglio, alle ore 19:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunito il Consiglio
Comunale nelle persone dei Signori:

3.

10. CONTI REGINA CONSIGLIERE PRESENTE

IACHETTINI STEFANIA

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. TADDEI Luigi, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

CONSIGLIERE PRESENTE

N.

1.

4. BOCCACCI MASSIMO

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 310

Pubblicato dal 26-08-2021

Al 10-09-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 23 del 29-07-2021 1

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023 e il Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 e accertato un risultato di amministrazione es.
2020 pari ad €. 1.442.078,24 così composto:
fondi accantonati €. 908.662,06
fondi vincolati €. 408.208,48
fondi destinati agli investimenti €.   19.938,36
fondi disponibili €. 105.269,34

Premesso altresì che con gli atti sotto elencati sono state approvate, nel corso del vigente esercizio

finanziario, variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 e al DUP 2021/2023:
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/06/2021, esecutiva ai sensi di legge;

Visti:
il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di

riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;
il comma 2 dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente:
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,
di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Visti altresì il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale prevede che in
occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l’ente
deve procedere, in particolare, a:
verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel bilancio di previsione
(punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli stanziamenti e degli accertamenti delle
entrate cui sono riferiti;
verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne l’effettiva
realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture finanziarie
previste (punto 5.3.10);
apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal tesoriere
per azioni esecutive (punto 6.3);

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 23 del 29-07-2021 2

Visto il comma 2 dell’art. 109 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che consente anche per l’anno 2021, di
provvedere al finanziamento delle spese correnti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19
tramite:
l’utilizzo della quota libera dell’avanzo di amministrazione, in deroga all’art. 187 c.2 TUEL, ferme-

restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e della salvaguardia degli equilibri di
bilancio,
l’utilizzo dei proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal DPR n. 380/2001, escluse le-

sanzioni di cui all’art. 31 c. 4-bis, fermo restando il rispetto del principio di equilibrio di bilancio;

Visto altresì il comma 4-bis dell’art. 111 del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 il quale prevede che “Il
disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato
dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori
impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere
applicato al bilancio degli esercizi successivi”.

Considerato che con 3 distinti decreti del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, si dispone:
un primo riparto di euro 63.095.959,05 dell’incremento del fondo di 79,1 Milioni, istituito dall’art 177-

comma 2 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. 77/2020, destinato a ristorare i
Comuni a fronte delle minori entrate derivanti dall’abolizione per l’anno 2021 della prima rata
dell’imposta municipale propria relativa agli immobili del settore turistico, e che l’Ente è risultato
assegnatario dell’importo di €. 250,39;
un primo riparto di euro 8.758.232,84 euro del fondo di 12 Milioni, istituito dall’art. 1 commi 48-49 della-

Legge n. 178/2020 destinato a ristorare i Comuni a fronte delle minori entrate, a decorrere dall’anno
2021, derivanti dalla riduzione dell’imposta municipale propria relativa all’unità immobiliare ad uso
abitativo, non locata o data in comodato d’uso gratuito, posseduta a titolo di proprietà o usufrutto da
soggetti titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con l’Italia non residenti nel
territorio dello Stato, e che l’Ente è risultato assegnatario dell’importo di €. 428,02;
il riparto del fondo di 600 Milioni di euro, istituito dall’art. 6 c. 1 D.L. n. 73/2021, destinato alla-

concessione da parte dei Comuni di una riduzione della TARI o TARI corrispettivo in favore delle
categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle
rispettive attività dovute al perdurare dell’emergenza COVID-19, e che l’Ente è risultato assegnatario
dell’importo di €. 5.558,32;

Preso atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha avviato la ricognizione della situazione finanziaria
dell’Ente richiedendo ai Servizi:
una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte, in termini di competenza, nel bilancio di-

previsione 2021/2023, nonché degli stanziamenti di cassa relativi all’anno 2021;
una verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto della gestione-

es. 2020;
la segnalazione della esistenza o meno di debiti fuori bilancio;-

Tenuto conto degli esiti della suddetta ricognizione effettuata in collaborazione con i Responsabili dei
Servizi, dai quali emerge:
l’inesistenza di debiti fuori bilancio;-

il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della gestione di competenza e-

di cassa, sia della gestione residui, con riferimento altresì all’adeguatezza del fondo crediti di dubbia

esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2020;
la congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 2021/2023 relativi al fondo-

di riserva di competenza e al fondo di riserva di cassa;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


 €          3.499,76

 COMPOSIZIONE RISULTATO AMM
ES. 2020

fondi accantonati

fondi disponibili  €        105.269,34   €                  -  €       105.269,34

 €        908.662,06   €                  -

TOTALE  €    1.442.078,24  €         194.328,94  €    1.247.749,30

 €      908.662,06

Ritenuto necessario:
ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000,-

adottare le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze di spesa
prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi
contenuti nel D.U.P. 2021/2023;
ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, provvedere alla-

variazione di assestamento generale dando atto del permanere degli equilibri generali di bilancio;

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale al
presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2021/2023 che pareggia nel seguente modo:

Avanzo accertato
da Rendiconto
es._2020_

ENTRATE
COMPETENZA

USCITE
COMPETENZA

ENTRATE
CASSA

USCITE
CASSA

Avanzo già
applicato in
precedenti
variazioni

fondi vincolati

2021 6.221.077,41 6.221.077,41 8.993.750,46 7.697.657,03

 €      408.208,48
 €         177.890,34

-

2022 8.585.760,06 8.585.760,06

 €        230.318,14

Avanzo residuo
da applicare

2023 9.278.837,06 9.278.837,06

l’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi partecipati che possano-

determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente;
la necessità di soddisfare le seguenti richieste di variazioni di bilancio che trovano giustificazione nelle-

sottostanti corrispondenti motivazioni: effettuazione di lavori straordinari di manutenzione della viabilità ,
cofinanziamento dell’opera di riqualificazione e copertura del campo polifunzionale sito nella fraz. di
Vasche, restituzione di quote di contributi erogati nell’anno 2020 e non utilizzati , e precisamente il
finanziamento da parte della Presidenza del Consiglio- Dipartimento per le politiche della famiglia per i
centri estivi 2020 8art. 105 co. 1 lett. a) decreto legge n. 34/2020, convertito dalla legge n. 77/2020 (pari
ad euro 1.890,43) e la quota del contributo della Regione Lazio Determinazione n. G08444 del
20/06/2019 de D.G.R. 06/06/2019 n. 353 progetto “Riviviamo i nostri borghi” per la somma di euro
8.600,79;

Considerato che:
l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio-

comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;
i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:-

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte
prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.

2.  Le variazioni al bilancio sono di   competenza   dell'organo consiliare.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.

Considerato altresì che il risultato di amministrazione es. 2020 di €. 1.442.078,24, accertato con la
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/06/2021, a seguito di intervenute applicazioni con la
variazioni di bilancio adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/06/2021, presenta ad
oggi la seguente evoluzione:

fondi destinati agli investimenti  €          19.938,36

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 23 del 29-07-2021 3

 €        16.438,60

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


8.585.760,06

ENTRATE
CASSA

USCITE
CASSA

2023 9.278.837,06 9.278.837,06

Dato atto che a seguito della variazione di assestamento generale, risultano confermati il pareggio e gli
equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come evidenziato nel prospetto di cu
all’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
dal Responsabile del Servizio;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di
Revisione acquisito al protocollo dell’Ente n. 3850 del 27.07.2021 e conservato agli atti;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dopo ampia discussione, con voti favorevoli unanimi , espressi nelle forme previste dallo Statuto:

D E L I B E R A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, ai sensi dell’art. 42, c. 2 e dell’art. 175,2.
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate
analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che determinano
le seguenti risultanze:

di dare atto, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, del permanere del3.

pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, secondo quanto
confermato dalle risultanze di cui al prospetto contenuto nell’allegato A) parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento;
di dare altresì atto:4.

dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;-

dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione-

dell’esercizio 2020 ed iscritto negli stanziamenti del bilancio di previsione 2021/2023;
della congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 2021/2023 relativi al-

fondo di riserva di competenza e al fondo di riserva di cassa;
dell’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi partecipati che-

possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente;
che a seguito delle variazioni di cui all’allegato A) la situazione aggiornata della composizione del-

risultato di amministrazione es. 2020 risulta la seguente:

COMPOSIZIONE
RISULTATO DI AMM.

ES. 2020

Avanzo accertato
da Rendiconto es.

2020

Avanzo già
applicato in
precedenti
variazioni

Avanzo applicato
in assestamento /
salvaguardia

Avanzo residuo
da applicare

2021 6.221.077,41

fondi accantonati  €       908.662,06    €                  -   €                  -  €        908.662,06

6.221.077,41 8.993.750,46

fondi vincolati  €       408.208,48  €       177.890,34  €       17.724,27  €        212.593,87

7.697.657,03

ENTRATE
COMPETENZA

USCITE
COMPETENZA

2022

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 23 del 29-07-2021 4

8.585.760,06

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


 €        105.269,34   €                  -  €          73.263,53  €        32.005,81

 €        16.438,60   €                  -

TOTALE  €     1.442.078,24 €        194.328,94  €         90.987,80  €    1.156.761,50

 €           3.499,76

di allegare la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 1935.

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;
di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente6.

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi  espressi nelle forme previste dallo Statuto:

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

fondi destinati agli investimenti  €          19.938,36

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 23 del 29-07-2021 5

fondi disponibili

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 23-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Art. 175 e 193 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267-
Variazione di assestamento generale e di controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio-
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

F.to Sig. Luigi TADDEI

Castel Sant’ Angelo Lì 23-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 23-07-2021

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 23 del 29-07-2021 6

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 23 del 29-07-2021 7

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 29-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 26-08-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 26-08-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 29-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 23 del 29-07-2021 8

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

